
Nákazová situace v Evropě a v ČR v období 30.
6. - 13. 7. 2025
16.07.2025
MVDr. Hynek Siksta, MVDr. Luděk Závada

Státní veterinární správy
Slezská 100/7, Praha 2, 120 00

T: +420 227 010 111
Elektronická adresa podatelny: epodatelna@svscr.cz

ID datové schránky: d2vairv

Podklad pro ÚŘ SVS

Nákazová situace v Evropě a v ČR v období – 30. 6. - 13. 7. 2025 (zdroj ADIS, IS SVS – OIS)

I. Nodulární dermatitida skotu (LSD)

Nodulární dermatitida skotu (LSD) se v Evropě znovu objevila v červnu 2025,po předchozích úspěšných
eradikačních kampaních na Balkáně v letech 2016-2024. Tato vysoce nakažlivá virová choroba, způsobená
virem rodu Capripoxvirus, primárně postihuje hovězí dobytek, vodní buvoly a některé divoké přežvýkavce,
avšak není přenosná načlověka. Její šíření může mít značné ekonomické dopady v důsledku snížení
produkce  mléka,  ztráty  hmotnosti,  reprodukčních  problémů a  obchodních  omezení.  Virus  se  přenáší
převážně bodavým hmyzem, ale významný podíl na dálkovém šíření má také pohyb infikovaných zvířat do
dosud nepostižených oblastí.

Epidemiologická situace LSD v Evropě se v posledních dnech výrazně zhoršila. K 14. červenci 2025 bylo v
Evropě potvrzeno celkem 29 ohnisek nákazy.

Itálie První případ LSD v Itálii v roce 2025 byl potvrzen 21. června 2025 na farmě skotu v provincii Nuoro
na Sardinii, což představovalo vůbec první ohnisko na tomto ostrově. Následoval další případ 26. června
2025 v regionu Lombardie, konkrétně v provincii Mantua (Porto Mantovano), který byl spojen s přesunem
zvířete z primárního ohniska na Sardinii. K 27. červnu 2025 Itálie oficiálně nahlásila celkem čtyři potvrzená
ohniska: tři na Sardinii a jedno v Lombardii. Na těchto farmách bylo celkem 489 vnímavých zvířat, z nichž
316 bylo utraceno nebo uhynulo.  Rychlé šíření  nákazy ze Sardinie na pevninu je  přisuzováno právě
přesunům zvířat, což podtrhuje klíčovou roli kontroly pohybu zvířat. K 3. červenci 2025 bylo na postižených
farmách v Itálii celkem 1 207 kusů skotu, z nichž 52 vykazovalo klinické příznaky a 8 uhynulo. 324 zvířat
bylo utraceno. K 14. červenci 2025 bylo v Itálii  potvrzeno 14 ohnisek,  z toho 13 na Sardinii  a 1 v
Lombardii.

Evropský veterinární pohotovostní tým (EUVET) naznačil, že virus mohl být do oblasti zaveden až před
třemi měsíci, na základě uzdravujících se lézí u některých zvířat.

Francie  Francie  potvrdila  svůj  první  oficiální  případ  LSD  29.  června  2025  na  farmě  skotu  v  oblasti
Savojsko,  poblíž  Alp  a  švýcarských  hranic.  Toto  ohnisko  bylo  potvrzeno  jen  několik  dní  po  prvních
případech hlášených v Itálii. Z 58 kusů skotu na postižené farmě ve Francii jich 15 vykazovalo klinické
příznaky a 3 byly pozitivně testovány. Všechna zvířata na této farmě byla utracena. K 14. červenci 2025
bylo ve Francii potvrzeno 15 ohnisek, všechna v regionu Auvergne-Rhône-Alpes (Savojsko). Celkově ve
Francii bylo 362 vnímavých zvířat, 39 nemocných a 197 utracených, přičemž nebyly hlášeny žádné úhyny.

http://svscr.cz


Mapa z 1 ukazuje vývoj nákazové sutuace v období 30. 6. - 13. 7. 2025

Přípravy na vakcinaci

Vakcinace se v minulosti  ukázala jako úspěšná strategie pro kontrolu a eradikaci LSD v jihovýchodní
Evropě v letech 2013 až 2023.

Itálie Itálie se v reakci na současnou epidemiologickou situaci rozhodla uplatnit vakcinační strategii. Bude
vakcinován domácí skot, nikoli volně žijící zvířata. Odhadovaný počet očkovaných zvířat je 300 000 kusů
skotu, přičemž odhadovaná doba trvání očkování je 3 měsíce. Použít se bude vakcína s názvem OBP
Lumpy Skin  Disease  Onderstepoort  South  Africa.  Očkovací  zóna  bude  zahrnovat  celý  region
Sardinie.

Francie Francie rovněž zahájí vakcinaci a již požádala Evropskou komisi o přístup k vakcinační bance;
vakcinace v pásmu dozoru již probíhá. Stejně jako v Itálii bude vakcinován domácí skot, nikoli volně žijící
zvířata. Odhadovaný počet očkovaných zvířat je 500 000 kusů skotu,  s odhadovanou dobou trvání
očkování 3 měsíce. Použít se bude vakcína OBP Lumpy Skin Disease Onderstepoort South Africa.
Očkované oblasti zahrnují čtyři postižené departementy: Ain, Savojsko, Horní Savojsko a Isere.

Švýcarsko Švýcarsko také plánuje zahájit vakcinaci skotu v pásmu dozoru zasahujícím na jeho území
(kanton Ženeva). Odhadovaný počet očkovaných zvířat je 1 200 kusů skotu a vakcinační kampaň potrvá
přibližně 1 měsíc. K aplikaci budou použity vakcíny Bovilis Lumpyvax-E (Intervet International B.V. – MSD
Animal Health) a/nebo OBP Lumpy Skin Disease (Onderstepoort Biological Products SOC Ltd.).

Mapa č. 1 - Ohniska LSD v Evropě v období 30. 6. - 13. 7. 2025

II. AMP (Africký mor prasat, ASF)

http://vetkom.cz/getFile/case:show/id:522378/2025-07-16%2023:37:22.000000/2025-07-16-P%C5%99ehled%20n%C3%A1kazov%C3%A9%20situace%20za%20obdob%C3%AD%2030.%206.%20-%2013.%207.%202025-1.jpg.jpeg


Výskyt AMP u prasat divokých v ČR

V období 30. 6. - 13. 7. 2025 nebyl na území ČR potvrzen žádný případ AMP u prasete divokého.

V roce 2025 zatím nebyl potvrzen žádný případ AMP, na území ČR. Za celý rok 2024 tak bylo potvrzeno 28
případů AMP u prasat divokých (13 ulovených a 15 uhynulých). Celkem bylo od 1. 1. 2022 potvrzeno 85
pozitivních případů AMP u prasat divokých. Časové rozdělení případů podle měsíců vyjadřuje graf č. 1.

Doposud nebyl v ČR potvrzen žádný případ AMP u domácích prasat.

Výskyt AMP v Evropě

V období  30.  6.  -  13.  7.  2025 bylo  v  Evropě hlášeno 24 ohnisek  AMP v  chovech domácích prasat
(Chorvatsko, Estonsko, Lotyšsko, Moldavsko, Polsko, Rumunsko a Ukrajina.). Z hlediska velikosti se jednalo
o šest velkochovů – Polsko 7455 ks, Estonsko 2783 ks, Polsko 1949 ks, Chorvatsko 571 ks a 237 ks,
Ukrajina 200 ks a Bosna a Hercegovina 111 ks prasat domácích. V ostatních případech se jednalo o malé a
záhumenkové chovy do 100 ks prasat domácích.

Dále  bylo  hlášeno  157 pozitivních  případů AMP u  prasat  divokých  (Estonsko,  Itálie,  Litva,  Lotyšsko,
Maďarsko, Moldavsko, Německo, Polsko, Rumunsko a Ukrajina.) – viz. mapa č. 2.

V příhraniční oblasti sousedící s ČR a uzavřeným pásmem II Frýdlant, nebyl evidován žádný případ AMP u
prasat divokých v Polsku, pod dálnicí A4.

Počet ohnisek a pozitivních případů AMP nahlášených prostřednictvím ADIS v období 30. 6. - 13. 7. 2025 a
nápočet od 1. 1. 2025



Mapa č. 2 - Ohniska AMP u domácích prasat () a případy AMP u prasat divokých () v Evropě v období 30.
6. - 13. 7. 2025

http://vetkom.cz/getFile/case:show/id:522379/2025-07-16%2023:38:40.000000/2025-07-16-P%C5%99ehled%20n%C3%A1kazov%C3%A9%20situace%20za%20obdob%C3%AD%2030.%206.%20-%2013.%207.%202025-2.jpg.jpeg


Graf č. 1 – Počty potvrzených případů AMP v ČR v letech 2022, 2023, 2024 a 2025

http://vetkom.cz/getFile/case:show/id:522380/2025-07-16%2023:39:42.000000/2025-07-16-P%C5%99ehled%20n%C3%A1kazov%C3%A9%20situace%20za%20obdob%C3%AD%2030.%206.%20-%2013.%207.%202025-3.jpg.jpeg


III. HPAI (Vysoce patogenní ptačí chřipka) – situace v Evropě a ČR

V období 30. 6. - 13. 7. 2025 nebylo do ADIS nahlášeno žádné ohnisko vysoce patogenní ptačí chřipky
(HPAI) v chovu drůbeže ani u ptáků chovaných v zajetí. V daném období bylo nahlášeno 13 pozitivních
případů HPAI u volně žijících ptáků.

Nákazovou situaci HPAI v uvedeném období znázorňuje mapa č. 3 (HPAI v Evropě).

V ČR nebylo v období 30. 6. - 13. 7. 2025 potvrzeno žádné ohnisko HPAI v komerčním chovu drůbeže ani
žádné ohnisko u ptáků chovaných v zajetí. Taktéž nebyl potvrzen žádný případ HPAI u volně žijících ptáků.

Je však potřeba zmínit ohnisko HPAI H5N1 u ptáků v zajetí,  které bylo potvrzeno dne 15. 7. 2025 v
malochovu v obci Míšovice, okres Znojmo v Jihomoravském kraji.  V chovu došlo k úhynu 5 nosnic z
celkových 16 kusů. Zbývající drůbež byla následně dne utracena a byla přijata opatření k zamezení dalšího
šíření nákazy. Jelikož se jednalo o nekomerční malochov s méně než 50 kusy ptáků, nebylo vymezeno
ochranné ani dozorové pásmo, avšak o výskytu nákazy byly informovány okolní obce a komerční chovy.

V současné době není na území ČR žádné aktivní uzavřené pásmo.

Seznam jednotlivých ohnisek v ČR je na odkazu Ptačí chřipka v ČR – Státní veterinární správa

Mapa s týdenním vyhodnocením rizika výskytu HPAI v Evropě u volně žijících ptáků je na odkazu EFSA Bird
Flu Radar

Počet ohnisek a pozitivních případů HPAI nahlášených prostřednictvím ADIS v období 30. 6. - 13. 7. 2025 a
nápočet od 1. 1. 2025

http://vetkom.cz/getFile/case:show/id:522381/2025-07-16%2023:40:51.000000/2025-07-16-P%C5%99ehled%20n%C3%A1kazov%C3%A9%20situace%20za%20obdob%C3%AD%2030.%206.%20-%2013.%207.%202025-4.jpg.jpeg
https://www.svscr.cz/zdravi-zvirat/ptaci-chripka-influenza-drubeze/ptaci-chripka-v-cr/
https://app.bto.org/mmt/avian_influenza_map/avian_influenza_map.jsp
https://app.bto.org/mmt/avian_influenza_map/avian_influenza_map.jsp


http://vetkom.cz/getFile/case:show/id:522382/2025-07-16%2023:53:08.000000/2025-07-16-P%C5%99ehled%20n%C3%A1kazov%C3%A9%20situace%20za%20obdob%C3%AD%2030.%206.%20-%2013.%207.%202025-5.jpg.jpeg


Mapa č. 3 - Ohniska HPAI u drůbeže (), ptáků chovaných v zajetí () a případy u volně žijících ptáků (), v
Evropě v období 30. 6. - 13. 7. 2025

IV. Katarální horečka ovcí (KHO) – Bluetongue

S platností  od 1.  května 2025 bylo na celém území České republiky oficiálně ukončeno období
sezónně prosté katarální horečky ovcí (KHO). Tím končí období bez aktivity přenašečů této nákazy,
kterými jsou tiplíci rodu Culicoides.

Toto období sezónně prosté KHO bylo v ČR zahájeno 29. listopadu 2024, jak oznámila Evropská komise na
s v é m  w e b u
(https://food.ec.europa.eu/animals/animal-diseases/surveillance-eradication-programmes-and-disease-free-
status/bluetongue_en).

Během tohoto období Státní veterinární správa (SVS) prováděla entomologický monitoring k potvrzení
nízké aktivity vektorů a ověření, že nedochází k dalšímu přenosu nákazy.

Důsledky ukončení období sezónně prostého KHO od 1. 5. 2025:

1. Nová mimořádná veterinární opatření (MVO):  V souvislosti  s obnovením aktivity vektorů byla
vydána nová celostátní MVO ke KHO s platností od 1. 5. 2025. Těmito MVO bylo vymezeno pásmo KHO a
jsou nastavena pravidla pro přemísťování zvířat vnímavých k nákaze KHO z pásma do oblasti mimo pásmo
v rámci ČR. Dále MVO stanovuje podmínky k vakcinaci zvířat proti sérotypu 3 KHO a podmínky pro postup
při podezření na nákazu KHO a potvrzení nákazy KHO ve vymezeném pásmu. Podrobnější informace k

http://vetkom.cz/getFile/case:show/id:522383/2025-07-16%2023:54:22.000000/2025-07-16-P%C5%99ehled%20n%C3%A1kazov%C3%A9%20situace%20za%20obdob%C3%AD%2030.%206.%20-%2013.%207.%202025-6.jpg.jpeg
https://food.ec.europa.eu/animals/animal-diseases/surveillance-eradication-programmes-and-disease-free-status/bluetongue_en
https://food.ec.europa.eu/animals/animal-diseases/surveillance-eradication-programmes-and-disease-free-status/bluetongue_en


těmto opatřením jsou zveřejněny na webových stránkách SVS ČR.

2. Změna podmínek pro přemísťování zvířat: Ukončení období sezónně prostého znamená, že již není
možné certifikovat vnímavá zvířata (např. ovce, skot, kozy) z ČR do jiného členského státu EU za
zjednodušených podmínek platných pro toto období, které nevyžadovaly předchozí vyšetření zvířat na
původce KHO.

3.  Aktuální  podmínky  pro  přemísťování:  Podmínky  pro  přemísťování  vnímavých  zvířat  v  rámci
Evropské unie s ohledem na KHO jsou zveřejněny a průběžně aktualizovány na webových stránkách SVS
ČR na následujícím odkazu:  Přemísťování  zvířat  vnímavých ke katarální  horečce ovcí  (KHO) v  rámci
Evropské unie – Státní veterinární správa.

V období 30. 6. - 13. 7. 2025 byla do systému ADIS hlášena 4 ohniska v Severní Makedonii. Je ale potřeba
si uvědomit, že tato ohniska jsou hlášena pouze na novém území, které bylo doposud prosté této nákazy.

V. Ostatní nákazy:

Slintavka a kulhavka (SLAK) – 2x Turecko

Tuberkulóza skotu (Mycobacterium tuberculosis complex) –1x Rakousko

Newcastleská choroba – komerční chovy 6x Polsko, 1x Kosovo a malochov – 1x Polsko

Nákazovou situaci NCD v uvedeném období znázorňuje mapa č. 4 (NCD v Evropě).

Mapa č. 4 - ohniska newcastleské choroby v Evropě v období 30. 6. - 13. 7. 2025

Vzteklina – 1x Moldavsko, 1x Norsko – viz mapa č. 5.

Mapa č. 5 - Ohniska vztekliny v Evropě v období 30. 6. - 13. 7. 2025

https://www.svscr.cz/zdravi-zvirat/premistovani-zvirat-vnimavych-ke-kataralni-horecce-ovci-kho-v-ramci-evropske-unie/
https://www.svscr.cz/zdravi-zvirat/premistovani-zvirat-vnimavych-ke-kataralni-horecce-ovci-kho-v-ramci-evropske-unie/
http://vetkom.cz/getFile/case:show/id:522384/2025-07-16%2023:55:31.000000/2025-07-16-P%C5%99ehled%20n%C3%A1kazov%C3%A9%20situace%20za%20obdob%C3%AD%2030.%206.%20-%2013.%207.%202025-7.jpg.jpeg


Neštovice ovcí a neštovice koz 77x Řecko, 10x Bulharsko

Mapa č. 6 - Ohniska neštovic ovcí a neštovic koz v Evropě v období 30. 6. - 13. 7. 2025

http://vetkom.cz/getFile/case:show/id:522385/2025-07-16%2023:56:42.000000/2025-07-16-P%C5%99ehled%20n%C3%A1kazov%C3%A9%20situace%20za%20obdob%C3%AD%2030.%206.%20-%2013.%207.%202025-8.jpg.jpeg


Mor malých přežvýkavců – 2x Albánie, 1x Kosovo

Mapa č. 7 - Ohniska moru malých přežvýkavců v Evropě v období 30. 6. - 13. 7. 2025

http://vetkom.cz/getFile/case:show/id:522386/2025-07-16%2023:57:44.000000/2025-07-16-P%C5%99ehled%20n%C3%A1kazov%C3%A9%20situace%20za%20obdob%C3%AD%2030.%206.%20-%2013.%207.%202025-9.jpg.jpeg


Mor včelího plodu a hniloba včelího plodu v ČR – situaci znázorňují mapy na stránkách SVS:

Mapové výstupy ohnisek nákaz včel a ochranných pásem – Státní veterinární správa (svscr.cz)

V období 30. 6. - 13. 7. 2025 byla potvrzena 5 ohnisek moru včelího plodu a 4 ohniska hniloby včelího
plodu.

Aktuální nákazová situace v Evropě a ve světě – webové stránky SVS

Zpracoval dne 16. 7. 2025 MVDr. Hynek Siksta, MVDr. Luděk Závada

http://vetkom.cz/getFile/case:show/id:522387/2025-07-16%2023:58:49.000000/2025-07-16-P%C5%99ehled%20n%C3%A1kazov%C3%A9%20situace%20za%20obdob%C3%AD%2030.%206.%20-%2013.%207.%202025-10.jpg.jpeg
https://www.svscr.cz/mapove-vystupy-ohnisek-nebezpecnych-nakaz-a-ochrannych-pasem/
https://www.svscr.cz/zdravi-zvirat/

